АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТОЦКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.04.2018 г. № 148 - п
с. Тоцкое

О создании патрульных групп,
патрульно-маневренных групп

на территории  муниципального

образования Тоцкий сельсовет
В соответствии со ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и во исполнение постановления Правительства Оренбургской области от 12.04.2018 года № 219-п, руководствуясь Уставом муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области:
1. Создать на территории муниципальное образование Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области патрульную группу и утвердить ее состав согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать на территории муниципальное образование Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области патрульно-маневренную группу и утвердить ее состав согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Общее положение, основные цели и основные задачи групп (приложение №3).
4.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Тоцкий сельсовет                                                                           В.Ю. Курныкин
                                                                           Приложение № 1

                                                                                            к постановлению

от 27.04.2018г.    № 38-п
СОСТАВ

патрульной группы муниципального образования Тоцкий сельсовет
	Наименование
	Состав группы

	Патрульная группа муниципального образования Тоцкий сельсовет
	Курныкин Виктор Юрьевич – глава МО Тоцкий сельсовет

	Хохлов Владимир  Владимирович – зам. главы администрации МО Тоцкий сельсовет

	Ковешников Анатолий Николаевич – главный специалист администрации МО Тоцкий сельсовет

	Оганисян Алина Ивановна – специалист 1 категории администрации МО Тоцкий сельсовет

	Болмашнов Алексей Викторович – староста п. Первое Мая.

                                                                            Приложение № 2
                                                                                            к постановлению

от 09.02.2018г.    № 38-п

СОСТАВ

патрульно-маневренной группы муниципального образования Тоцкий сельсовет

	Наименование
	Состав группы

	Патрульно-маневренная группа муниципального образования Тоцкий сельсовет
	Курныкин Виктор Юрьевич – глава МО Тоцкий сельсовет

	Ковешников Анатолий Николаевич – главный специалист администрации МО Тоцкий сельсовет

	Репин Сергей Александрович – директор МКУ «Жилсервис»

	Шацких Алексей Сергеевич – мастер по благоустройству МКУ «Жилсервис»

	Хафизов Марат Загитович – член Добровольной пожарной дружины.

                                                                           Приложение № 3
                                                                                            к постановлению

       от 09.02.2018г.    № 38-п
Общее положение
основные цели и основные задачи групп
1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
Патрульная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

Патрульно-маневренная группа - сводная группа сил и средств Ф и ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с при- родными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.

Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.

Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных и патрульно- маневренных групп.

Пожароопасный сезон - часть календарного года в течение которого возможно возникновение природных пожаров.

2. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАТРУЛЬНЫХ ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
2.1. Основная цель Основной целью организации деятельности патрульных и патрульно - маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и организации действий по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд.

2.2 Основные задачи Основными задачами организации деятельности патрульных и патрульно-маневренных групп является:

1) для патрульных групп:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов  МО Тоцкий сельсовет;

- выявление фактов загораний (горения) растительности на территории МО Тоцкий сельсовет;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с ЕДДС Тоцкого района.

2) для патрульно-маневренных групп:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов  МО Тоцкий сельсовет,

- выявление фактов загораний (горения) растительности на территории  МО Тоцкий сельсовет;

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

 - принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

- первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

- мониторинг обстановки;

- взаимодействие с ЕДДС Тоцкого района.
2.3. Порядок создания, состав и оснащение патрульных и патрульно - маневренных групп.
   Создание патрульных и патрульно-маневренных групп организуется в соответствии с нормативными правовыми актами (распоряжениями, постановлениями) Администрации  муниципального образования Тоцкий сельсовет Тоцкого района Оренбургской области.
2.4. Оснащение патрульной и патрульно-маневренной группы.
Патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы.

   Патрульные группы должны быть оснащены:

- средствами связи (сотовые телефоны; радиостанциями и (или ) средствами спутниковой связи - по возможности);

- запасом ГСМ;

 - картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.

     Патрульно-маневренные группы должны быть оснащены:
- техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью) в том числе техникой с запасами огнетушащих веществ (прицепы с емкостями для воды);

- спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы;

- средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);

- средствами связи (сотовые телефоны; радиостанциями и (или)средствами спутниковой связи - по возможности);

- запасом ГСМ;

- картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.

III. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ И ФУНКЦИИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТОЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТОЦКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРСГСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАТРУЛЬНЫХ И ПАТРУЛЬНО-МАНЕВРЕННЫХ ГРУПП
Администрация МО Тоцкий сельсовет осуществляет следующие функции:

- разрабатывает и издаёт нормативные правовые акты распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения и территорий в период прохождения пожароопасного сезона и организуют их исполнение;

- определяет цели и задачи патрульных и патрульно-маневренных групп, планирует их деятельность;

- обеспечивает сбор, систематизацию и анализ информации о пожарной обстановке на территории МО Тоцкий сельсовет, планирует и устанавливают порядок применения групп;

- обеспечивает в деятельности групп комплексное использование имеющихся сил и средств, а также организаций, путем заключения договоров, их взаимодействие с оперативными службами Ф и ТП РСЧС;

- обеспечивает информационный обмен по оперативной обстановке, связанной с природными пожарами;

- исполняет бюджет в части расходов на пожарную безопасность, в том числе на содержание и обеспечение деятельности групп;

- формирует сводные реестры групп для учета и применения их по назначению;

- осуществляет оперативное управление сформированными группами.